
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Ивана Захаровича Сидорова 

с. Пионер 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024 г.  №366 

 

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 

 
В целях обеспечения учащихся МБОУ СОШ с. Пионер учебниками и учебными 

пособиями в 2024-2025 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона РФ 

от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом 

Министерства просвещения РФ от 21.02.2024 г. №119 «О внесении изменений в 

приложение №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 г. №858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (с изменениями от 21.07.2023г. №556), а также 

на основании решения педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2024 г.). 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников для реализации ООП НОО в 2024-2025 учебном году 

(Приложение 1). 

 

2. Утвердить перечень учебников для реализации ООП ООО в 2024-2025учебном году 

(Приложение 2). 

 

3. Утвердить перечень учебников для реализации ООП СОО в 2024-2025учебном году 

(Приложение3). 

 

4. Утвердить перечень адаптивных учебников для детей с ограниченными 

возможностями здоровья для реализации АООП в 2024-2025 учебном году 

(Приложение 4). 

 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хайровой Н. Е: 

 обеспечить размещение на официальном сайте ОУ настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников на 2024-2024 учебный год; 

 обеспечить контроль за использованием учебников согласно утвержденного 

перечня для реализации образовательных программ в 2024-2025 учебном году. 



6. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения учащихся и их родителей 

(законных представителей) информацию о размещенном на сайте ОУ приказе с 

утвержденным перечнем учебников. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                  Л. Н. Малышева 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение №1 

Перечень учебников для реализации ООП НОО  

в 2024-20245учебном году 
 

Порядко

вый 

номер 

учебник

а 

Автор/авторский коллектив 
Наименование 
учебника 

Класс 
Наименование 

издательства 

1.1.1.1.1.1.1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука в 2-х 

частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.2.1.1 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2 

частях 

1 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.1 
Моро М.И., Волкова 

С.И.,Степанова С.В. 

Математика в 2 

частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. 

Окружающий 

мир в 2 

частях 

1 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык в 2 

частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2 

частях 

2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.1 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

 Spotlight 

Английский 

язык.2 класс. 
Учебник. В 2 

ч. 

2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика в 2 

частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А. 

Окружающий 

мир в 2 

частях 

2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык в 2 

частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2 

частях 

3 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.2 
Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др. 

 Spotlight 

Английский 

язык. 3 класс. 

Учебник. В 2 

ч. 

3 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.3 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика в 2 

частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. 

Окружающий 

мир в 2 

частях 

3 
Издательство 

«Просвещение» 

https://www.labirint.ru/series/14743/
https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г 
Русский язык в 2 

частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.4 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2 

частях 

4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.3 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

 Spotlight 
Английский 

язык.4 класс. 

Учебник. В 2 
ч. 

4 
Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.4 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика в 2 

частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
Окружающий 

мир в 2 частях 
4 Издательство «Просвещение» 

1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И. 

Основы 
религиозных 

культур и 

светской 
этики. 

Основы светской 

этики. 

4 
Издательство 
«Просвещение» 

     

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

https://www.labirint.ru/series/14743/


 

 
 

Приложение №2 

Перечень учебников для реализации ООП ООО  

в 2024-2025 учебном году 
 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издательства 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 
В 2-х частях. 

5 Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., 
Журавлѐв В.П., 
Коровин 
В.И. 

Литература. 
В 2-х частях 

5 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.1. Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков 
А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика. 5 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1 Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

 Spotlight 
Английский язык. 

5 класс. Учебник. 

5 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер 
Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 
История 
Древнего мира. 

5 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 5 -6 5 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология 5 

класса. Базовый 

уровень. Учебник. 

5 Издательство 
«Просвещение» 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова. 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России (ОДНК). 5 

класс. Учебник 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов России 

(ОДНК) 

5 Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 
В 2-х частях. 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлѐв 
В.П. «Литература»: в 2-
х частях 

Литература. 
В 2-х частях 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков 
А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика 6 Издательство 
«Просвещение» 

https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.2.3.1.1.2 Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

 Spotlight 
Английски
й язык. 6 
класс.Учебник. 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М. 

Всеобщая история. 
История 
Средних веков. 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. 

Н., 

Рутковская Е. 

Л., Иванова Л. 

Ф. и др. 

Обществознание 6 Издательство 
«Просвещение» 

 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией 
Пасечника В. В 

Биология. 6 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

6 Издательство 
«Просвещение» 

 

 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 5 -6 6 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.5.1.1.1. Арсент

ьев 

Н.М., 

Данило

в А.А. 

 

История России 6 Издательство 
«Просвещение» 

 

1.1.2.1.1.1.3. Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.3. Коровина В.Я., 
Журавлѐв В.П., 
КоровинВ.И. 

Литература. В 2-х 
частях 

7 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3 Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

 Spotlight 
Английский язык. 

7 класс. Учебник. 

7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.3. Макарычев ЮН., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Математика.Алгебра 7 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Геометрия: 7-9 
классы 

7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Информатика: 
Базовый 
уровень. Учебник 

7 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.3.1.1.2 

 
Арсентьев Н. М., 
Данилова А. А. 

История России.  7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.3 Юдовская А. Я., 
Баранов П. А., 
Ванюшкина Л. М. ; 

под ред. 

Искендерова А. А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. Конец 

XV-XVII век. 

7 Издательство 
«Просвещение» 

https://www.labirint.ru/series/14743/
https://knigozakaz.ru/catalog/25609
https://knigozakaz.ru/catalog/25609
https://knigozakaz.ru/catalog/25609
https://knigozakaz.ru/catalog/25609
https://knigozakaz.ru/catalog/25609
https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов 
Л.Н.,Городецкая Н.И., 
Иванова 
Л.Ф. / Под 

ред.БоголюбоваЛ.Н.,

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк 
З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под 

редакцией 

Пасечника 

В. В 

Биология. 7 

класс. Базовый 

уровень. Учебник 

7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И. М., 
Иванов А. И. 

Физика 7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 7 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.4 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов 
Л.Ю. и др. 

Русский язык. 8 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., 
Журавлѐв В.П., 
Коровин 
В.И. 

«Литература»: в 2-х 
частях. 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.4 Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

 Spotlight 

Английский язык. 

8 класс. Учебник. 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Математика. 
Алгебра 

8 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Геометрия: 7-9 
классы 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Информатика: 
Базовый 
уровень. Учебник 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.3.1.1.3 

 
Арсентьев Н. М., 
Данилова А. А. 

История России.  8 Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.3.1.2.4 
 

Юдовская А. Я., 
Баранов П. А., 
Ванюшкина Л. М. ; 

под ред. 

Искендерова А. А. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. 

8 Издательство 
«Просвещение» 
 

1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 Издательство 

"Просвещени

е" 

https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк 
З.Г./ Под редакцией 
Пасечника В. В. 

Биология. 8 класс. 
Базовый уровень. 
Учебник 

8 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 Перышкин И. М., 
Иванов А. И. 

Физика. Базовый 
уровень. 
Учебник 

8 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков 
С.А. 

Химия 8 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина 
Е.К. и др. 

 

География 
 

8 
Издательство 
"Просвещение" 

2.1.2.7.2.2.2 Виноградова. ОБЖ. 8-9 
классы. Учебник 

ОБЖ. 8-9 классы. 8 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

 

Русский язык 
 

9 
Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., 
Коровин В.И., Збарский 
И.С. 

«Литература». 9 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.5 Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

 Spotlight 
Английский язык. 

9 класс. Учебник. 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.5 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 9 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Геометрия: 7-9 
классы 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.3 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Информатика: 
Базовый 
уровень. Учебник. 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.3.1.1.4 

 
Арсентьев Н. М., 
Данилова А. А. 

История России.  9 Издательство 
«Просвещение» 

 

1.2.3.1.2.5 
 

Юдовская А. Я., 
Баранов П. А., 
Ванюшкина Л. М. ; 

под ред. 

Искендерова А. А. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. 

9 Издательство 
«Просвещение» 
 

1.1.2.5.2.1.4 Боголюбов Л.Н., 
Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 9 Издательство 
«Просвещение» 
 

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов 
Г.Г. и др./ Под ред. 

Биология. Базовый 
уровень. Учебник. 

 

9 
Издательство 
"Просвещение" 

https://www.labirint.ru/series/14743/


Пасечника В.В. 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

Химия 9 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 Перышкин И. М., 
Гутник Е. М., Иванов 
А. 
И., Петрова М. А. 

Физика. Базовый 
уровень. 
Учебник. 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина 
Е.К. и др. 

 

География 
 

9 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.2.7.2.1.2 Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. и др. 

ОБЖ. 8-9 классы. 

Учебник. 

9 Издательство 
«Просвещение» 

Приложение №3 

Перечень учебников для реализации ООП СОО  

в 2024-2025 учебном году 

Порядковый 

номер учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издательства 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Русский язык 10-11 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.1. Лебедев Ю.В. Литература 10 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.2. Миха

йлов 

О.Н. 

Шай

танов 

И.О. 

Литература 11 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачѐва М.В. и 

др. 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа, 

геометрия. 

Алгебра и 

начала 

математическо

го 

анализа(базовы

й и 

углубленный 

уровень)10 – 11 
класс 

10 Издательств

о 

«Просвещение» 

 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

10 Издательство 
«Просвещение» 



углубленный 

уровни) 10 – 11 

кл. 

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика. 
Базовый 
уровень. 

10 Издательство 
«Просвещение» 

 

1.1.3.4.1.1.1. 
2 

 
 

Мединский В. Р., 
Торкунов А. В. 

История. История 
России. 
1914—1945 

годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

 
 

10 

 

Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1. 
3 

 
 

Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая 
история. 1914—

1945 годы. 10 

класс. Базовый 

уровень 

 
 

10 

 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов 

Ю.И., Белявский 

А.В. и др. / Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Обществознание 

(базовый 

уровень) 

10 Издательств

о 

"Просвещен

ие" 

1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н./ 
Под.ред. 
Порфентьевой 
Н.А. 

Физика (базовый 
уровень) 

10 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 
уровень) 

10 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.5.4.2.1 Беляев Д.К., 
Дымшиц Г.М., 
Кузнецова Л.Н. 
и др. / Под ред. 
Беляева Д.К., 
Дымшица Г.М. 

Биология. 10 класс 
(базовый уровень) 

10 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География 
(базовый 
уровень)10 – 11 
класс 

10 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., 
Александрова 
О.М., 
Нарушевич А.Г. и 
др 

Русский 
язык.(базовый 
уровень)10 – 11 
класс 

11 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев 
В.А. и др. / Под 
ред. Журавлѐва 

Литература. В 2-х 
частях. 

11 Издательство 
«Просвещение» 

https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914


В.П. 

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачѐва М.В. и 

др. 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа, 

геометрия. 

Алгебра и 

начала 

математическо

го анализа 

(базовый и 

углубленный 

уровень)10 – 11 

класс 

11 Издательств

о 

"Просвещен

ие" 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 10 – 11 

кл. 

11 Издательство 

«Просвещение» 

 
 

1.1.3.4.1.1.2. 

3 

 

 

 

Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

 

История. Всеобщая 

история. 1945 год 

— начало 

XXI века. 11 

класс. Базовый 

уровень 

 

 

 

11 

 

 

Издательство 
«Просвещение» 

 

1.1.3.4.1.1.2. 

2 

 
 

Мединский В. Р., 
Торкунов А. В. 

История. История 
России. 
1945 год — 

начало XXI 

века. 11 

класс. 

Базовый 

 
 

11 

 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов 

Л.Н., 

Городецкая 

Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / 

Под ред. 

Боголюбова 
Л.Н., 
Лазебниковой 
А.Ю., Литвинова 
В.А. 

Обществознание 

(базовый 

уровень) 

11 Издательств

о 

"Просвещен

ие" 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География 11 Издательство 

https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915


(базовый 
уровень)10 – 11 
класс 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин 
В.М./Под.ред. 
Порфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 
уровень) 

11 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.5.4.2.2 Беляев 
Д.К.,ДымшицГ.М.,
Бородин П.М. и 
др. / Под ред. 
Беляева 
Д.К.,Дымшица 
Г.М. 

Биология. 11 класс 
(базовый уровень) 

11 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 
уровень) 

11 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.2 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 
(базовый 
уровень) 

11 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.6 Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. Д. 

и др. 

 Spotlight 
Английский 

язык.  

10-11 Издательство 
«Просвещение» 

Приложение №4 

Перечень учебников для реализации адаптированных программ 

в 2024-2025 учебном году 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторски

й коллектив 

Наименование учебника Класс Наименование 

издательства 

1.2.1.2.2.1 Аксѐнова А.К., 
Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII 

вида* 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.2.1 Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII 

вид)* 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.1.1.1 Алышева Т.В. Математика. 1 класс. 
Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII 

вид)* 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.3.1.2.1 Матвеева 
Н.Б.,Ярочкина 
И.А., 
Попова М.А. и 

Мир природы и 
человека (для 
обучающихся 
синтеллектуальными 

1 Издательство 
«Просвещение» 

https://www.labirint.ru/series/14743/


др. 
 

нарушениями) (в 2 
частях)* 
 

1.2.4.2.1.1 Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями) * 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.7.1.1.1 Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд. 1 

класс. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид)* 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.2.7 Галунчикова 

Н.Г., 

Якубовская 

Э.В. 

Русский язык. 

Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII 

вид)* 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.2.8 Галунчикова 

Н.Г., 

Якубовская 

Э.В. 

Русский язык. 

Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII 

вид)* 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.3.3.3 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида* 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.3.3.4 Аксѐнова А.К., 
Шишкова М.И. 

Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида* 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.1.2.3 Эк В.В. Математика. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII 

вида* 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.1.2.4 Антропов А.П., 
Ходот 

А.Ю., 

Ходот 

Т.Г. 

Математика. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII 

вида* 

9 Издательство 
«Просвещение» 



1.2.5.3.1.2 Бгажнокова И. 

М., 
Смирнова Л. В. 

История Отечества. 8 

класс (для обучающихся 
с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.5.3.1.3 Бгажнокова И. 
М., 
Смирнова Л. В. 

История Отечества. 9 
класс (для обучающихся 
с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.6.3.1.3 Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н. 

География. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII 

вид)* 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.6.3.1.4 Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н. 

География. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII 

вид)* 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.6.1.1.2 Никишов 

А.И., 

Теремов 

А.В. 

Биология. 

Животные. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII 

вида* 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.6.1.1.3 Соломина 

Е.Н., 

Шевырѐва 

Т.В. 

Биология. Человек. 
Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII 

вида* 

9 Издательство 
«Просвещение» 

 

 
 

 

 
 


	ПРИКАЗ
	Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Перечень учебников для реализации ООП НОО
	в 2024-20245учебном году
	Перечень учебников для реализации ООП ООО
	в 2024-2025 учебном году
	Перечень учебников для реализации ООП СОО
	в 2024-2025 учебном году (1)
	Перечень учебников для реализации адаптированных программ
	в 2024-2025 учебном году (2)

